
Massima numero 179  del 13 Ottobre 2021     
   
Istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 211, comma 1 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 presentata da Impresa Rossi Luigi S.r.l. - Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di realizzazione del rilievo topografico in base assoluta delle 
linee Cancello-Benevento e S.M. Capua Vetere-Piedimonte Matese - CIG 87173107C7 - 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa - Importo a base di 
gara: 663.462,66 euro - S.A.: Ente Autonomo Volturno S.r.l.  

 
PREC 183/2021/S-PB 
 

Riferimenti normativi: Articolo 48, comma 4, d.lgs. n. 50/2016 ; Articolo 83, comma 9, d.lgs. n. 

50/2016  

Parole chiave: Raggruppamento temporaneo - quote di esecuzione – dichiarazione di impegno - 

soccorso istruttorio 

 

La dichiarazione di impegno, resa ai sensi dell’articolo 48, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, con cui 

le imprese che partecipano alla gara in raggruppamento temporaneo specificano le quote che 

saranno eseguite dai singoli operatori riuniti, costituisce un elemento essenziale dell’offerta e, in 

quanto dichiarazione di impegno vincolante nei confronti della stazione appaltante, non è integrabile 

né modif icabile con il soccorso istruttorio. 


